SVMMARIVM.

- 1 **IUDEX** tenetur in conscientia concedere damnato ad mortem, tempus quo possit confiteri sua peccata.

2 Nisi reus id respuat.

3 Iudex, si secluso scandalō, & erēptionis pe-

riculo potest differre sententiam mortis, donec reus confiteatur sacramentaliter; tenetur id facere in conscientia. licet non in Foro externo.

DIFFERENTIA QVINTA.

IVDICES causarum criminalium tenentur in conscientia, & sub poena excommunicationis, concedere damnatis ad mortem, tempus sufficiens, vt possint sua peccata sacramentaliter confiteri. Ita disponit text. in Clement. Cum secundūm. de Pœnit. & remission. Adeo, vt Silu. verb. Iudex. quæst. 13. Dicto 6. dicat teneri ad id. Iudicem, etiam si timeatur ob dilationē, cōdemnatum esse à Foro eripendum. sequitur Pet. a Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 3. num. 225. Ratio est, quia plus estimāda est eterna proximi salus, quam vt eripiatur, & sic effugiat mortem temporalem.

2 Quod si Iudex tempus sufficiens ad poe-

nientiæ Sacramentum concederet, & reus nollet eo tempore confiteri: licet potest tunc eum etiam, inconfessum suspendere. Si tamen secluso scandalō, & erēptionis periculo, esset spes aliqua, vt post duos, aut tres dies poeniteret: licet in Foro exteriori, non teneatur differre amplius mortem.

In Foro tamen interiori teneretur, in star extremè egentis, cui succuri necesse est. Ita in præsenti specie, spiritualis prædicta eleemosyna grauiter indigenti, necessario conferenda est, si aliunde non urget occidendi necessitas. Ita tradit Pet. a Naua. loco superius citato, num. 226. cum sequenti, vers. Quartō videtur.

SVM.

Iudex.

SUMMARIUM.

1. **V D E X** interro^ge debet reum, & eū
exaltē examinare.
2. In Foro verō pāenitiali, Confessor nō te-
netur nisi audire pānitentem.
3. Pānitens qui ignorantiam nescit confi-

teri sua peccata; est à Confessario interre-
gandus.

4. Idem seruandum, cūm pānitens ob obliuio-
nem, vel inaduertentiam omisiit aliquid
peccatum.

DIFFERENTIA SEXTA.

IVDIC^o officium proprium est, in
crimib^z causis reum interrogato-
nibus examinare, & de criminē
se exaltē informare. 1. Singula. C. de
Accusati.

- At in foro pānitentiali officium per se
2. Confessarii, non est interrogare, sed audire
pānitentem. In eo enim Foro, cūm non
procedatur per vim coactiuam, vt in crimi-
nali; sed per spontaneam voluntatem pāni-
tentis: quantum est de se ex parte Con-
fessarii, satis est simplicem confessionem
audire, & secundūm illā iudicare; vt optimē
docet Soto in 4. dist. 1. 8. quæst. 2. art. 4.
§. At postquam. & Rebel. de Obliga. iust.
2. parte, lib. 1. 7. quæst. vni. de Pecuarii of-
ficio Confessa. nu. 1. Dixi, Quantum est de
se; quia si pānitens est ignarus: tunc pro-
pter eius ignorantiam, tenetur Sacerdos
interrogare ipsum diligēter; iuxta. c. Omnis
virusque sexus. de Pœnit. & remission. &
docet optimē Fr. Hier. Llamas in Summa,
cap. 3. §. 1. & 2. Cautē tamen, & ea tan-
tum, quæ secundūm eius statum, & offi-
cium verisimile est incurrisse, vt post D.
Tho. in 4. dist. 16. quæst. 3. art. 2. quæstiuncula
5. ad 4. aduertit idem Sot. suprà, ad-
dens, quod vbi pānitens recordatus ap-
paret, neque tāta peccatorum sarcina onus-
tus; dicitque se tantam diligentiam fecisse
quantam moraliter potuit, & suo iudicio
nullius esse oblitum delicti: nihil amplius
interroget Sacerdos. Quod multò magis
facere debet cū his qui solent Sacra-
menta Confessionis, & communionis frequen-
te. Et nolo hic omittere quādam optimam
regulam, quam circa interrogations, quas
facere debet Confessarius, tradit Rebel.
sup. nu. 1. 5. ita dicens, Culpa lata, & dolus
circa Confessorum interrogations, est,
cūm Confessarius aduertit, aliqua in re du-
bium esse, quod interrogare, aut amplius

considerare oportet; & nihilominus eam
diligentiam omittit. Et ita tunc ratione of-
ficii tenebitur inde ad restitutionem. Et nu-
9. tradit aliam, quod quando in confessio-
ne fuit commissus aliquis error circa ali-
quam restitutionem omissem, vel quid si-
mili: si charitas urget ad pānitentem ad-
monendum: si id omittat, peccabit quidem
contra charitatem: non tamen contra iusti-
tiam, aut officium, cūm iam illud finitum
fuerit, & inde non contrahet restitutions
obligationem. Faciunt notata suprà Dif-
ferentia 2. Sed contra hoc ultimum sa-
cit text. in cap. Qui cum fure. de Fur. per
quem tex. Medin. de Pœnit. tra. 2. quæst.
23. tenet contrarium, quem secutus fuit
Vera magister meus legendō, cap. 1. §. Dil-
ligens. de Pœnitentia. distinctione 6. Vide
Victo. in Summa. tit. de Confessione. quæst.
193. vbi dicit sufficere Confessario, vt ab
interrogatione sit immunis, vt sit sibi
probabile confessionem esse sufficientē ad
consequendā gratiam, licet credat quod
pānitēs habet alia peccata, præter cōfessa.

4. Huc cadit opportunē dubium, an sicut
propter ignorantiam pānitentis tenetur
Sacerdos eum interrogare; dicendum sit
idem, quando propter incogitantiam, aut
obliuionem omittit pānitēs aliquid pec-
catum. Et Nauar. cap. 5. num. 2. idem af-
firmat, argumento cap. Sit Rector. 43. dist.
dicens hoc ad eius munus pertinere; idque
sub pena peccati mortiferi, videlicet in-
terrogare omnia quæ ipse videt, animad-
uertit, & credit esse necessaria ad hoc vt
sit integra, & fructuosa confessio; quamvis
omittere aliquam interrogationē per inad-
uertentiam, aut obliuionem, nō sit nisi ve-
niale. Quæ regula notanda est pro decla-
ratione eorū quæ suprà diximus. Adie eu-
deni Nauar. d. c. 1. §. Diligens. n. 7. de Pœnit.
dist. 6. vbi est opt. text. pro hic not.

SVM-

SUMMARIUM.

- 1 VDEX, lata sententia, non potest eam commutare
- 2 Vide octo ampliationes, & nouem limitationes remissione.
- 3 Et in Delegato nouem fallentias.
- 4 Maxime ubi fuit lata ex relatione perito-

rum in arte.

In Foro poenitentiali potest idem Confessarius poenitentiam commutare, etiam extra confessionem. Vide hic multa requisita circa hoc.

DIFFERENTIA DECIMA TERTIA.

- 1 VDEX Fori exterioris postquam suā iussit sententiam diffinitiuam, non potest poenam in ea appositam reuocare, commutare, seu minuere; 1. Quod iussit. I. Iudex posteaquām. ff. de Re iud. 1. 1. §. 1. ff. Ad Turpil. §. Notandum. 2. quæst. 3. cap. In literis. cap. Venerabilis. de Offic. Deleg. gloss. 1. in cap. Si a Iudice. de Appellation. lib. 6. tradit Innoc. in cap. Qualiter. 2. de Accusation. & ibi Fel. num. 29. etiam si partes consentiant, glossa communiter recepta in 1. Si diuersa. ff. de Transaction. Faciunt tradita sub verbo Sententia. Differ. 2. Ratio est, quia per sententiam Iudex functus est officio suo; ut dicit text. in dicta I. Iudex. vel (ut ait Guillel. de Cuneo. in I. Qui arbiter. ff. de Arbitr quē refert Additiona. Bart. in dicta I. Iudex.) recitata sententia, statim definit esse Iudex, praterquam in accessoriis omissis, quæ potest eodem die supplere; ut sunt expesæ, ut in I. Paulus. la 1. ff. de Re iud.